Doveroso è il ringraziamento ai miei amici per aver condiviso la fatica del percorso universitario e soprattutto i momenti migliori, ma anche per aver alleviato quelli peggiori. Infine, ma non perché meno importanti, ringrazio i miei genitori, Isabella e Bruno, per essermi stati vicino e per avermi spinto a dare il massimo per arrivare a questo agognato traguardo.